•    Comprovação de publicação da LOA na imprensa oficial (AMM) e sua disponibilização com os Anexos no Portal

da Transparência.

2. DA ANÁLISE

A Lei Municipal 1.178/2020 que dispõe sobre o orçamento do município de   estimaCAMPOS DE JULIO

a receita e fixa a despesa em R$ 62.441.628,61 (sessenta e dois milhões,quatrocentos e quarenta e um mil,

seiscentos e vinte e oito reais e sessenta e um centavos) para o exercício de 2021, assim distribuídos:

 

 

Quadro 1 - Distribuição da LOA/2020

Órgão Valor R$

PODER LEGISLATIVO R$ 2.077.823,79

Câmara Municipal R$ 2.077.823,79

ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO PODER EXECUTIVO R$ 60.363.804,82

[...]

e o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo as

entidades e órgãos a ela vinculados, da administração direta ou indireta, bem como os fundos e fundações instituídos

e mantidos pelo Poder Público.

 

A LOA/2021, em seu artigo 1º, estima receita e fixa despesa no montante de R$ 62.441.628,61

(sessenta e dois milhões, quatrocentos e quarenta e um mil, seiscentos e vinte e oito reais e sessenta e um

centavos). Este valor é desdobrado, nos incisos I, II e III do artigo 1º,  nos seguintes orçamentos:

 

•    Orçamento Fiscal: R$ 43.485.531,67;

•    Orçamento da Seguridade Social: R$ 18.956.096,94;

•    Orçamento de investimento: R$ 6.548.710,45.

 

O valor de R$ 6.548.710,45 (seis milhões, quinhentos e quarenta e oito mil, setecentos e dez reais e

quarenta e cinco centavos), foi erroneamente destacado na lei, tendo em vista que o Município não possui empresas

estatais independentes na sua estrutura administrativa, assim não deveria ter discriminado tal Orçamento, em

observância aos termos do artigo 165, § 5º, II, da CF/88.